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Abstrakt

Tato bakalářká práce se zabývá návrhem a tvorbou pokladního systému pro
firmu CB Electric s.r.o. Vytvořený pokladní systém je navržen pro dotykové
ovládání, hlídá počet položek na skladě a je schopen odesílat data Elektronické
evidence tržeb.

Klíčová slova Pokladní systém, evidence tržeb, skladová evidence, dotykové
ovládání, EET, Java, Hibernate, JavaFX, MySQL, JavaPOS

Abstract

The goal of this Bachelor’s thesis is the analysis and creation of cash register
system for the CB Electric s.r.o. company. The system is designed for tou-
chscreen controls, it monitors the number of remaining items on stock and is
capable of sending EET data.

Keywords Cash register system, sales records, inventory records, touchscreen,
EET, Java, Hibernate, JavaFX, MySQL, JavaPOS
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Úvod

Vzhledem k zavedení povinné Elektronické Evidence Tržeb (dále jen „EET“)
je nyní nutné, aby každý prodejce vlastnil nějakou formu elektronické po-
kladny. Na trhu je sice několik pokladních systémů, které jsou zdarma, ale
fungují pouze pro odeslání zadané částky finančnímu úřadu. Většina kvalit-
nějších systému požaduje pravidelné měsíční platby. Proto jsem byl požádán
firmou CB Electric s.r.o., za účelem vyvinutí pokladního systému. Výhoda
mého pokladního systému oproti konkurenčním řešením spočívá v tom, že
uživatelské rozhraní a veškerá funkcionalita byla navržena v přímé spolupráci
s danou firmou. V případě, že by se vyskytl nějaký problém, například ne-
vyhovující tlačítko v uživatelském rozhraní, tak pro mě není problém tlačítko
změnit, což by v systému od velké komerční firmy nebylo možné.

Vymezení problematiky

Cílem této bakalářské práce je návržení a implementace pokladního systému,
který je schopen odesílat data elektronické evidence tržeb finančnímu úřadu.
Aplikace bude schopná sledovat počet skladových položek na skladě. Uživatel
aplikace si bude moci vytvořit vlastní prodejní položky, které může libovolně
seřadit a roztřídit do kategorií. U každé položky lze nastavit jaké suroviny
tato položka odečte při prodeji ze skladu. Systém musí být schopen tisknout
účtenky a odesílat data EET.
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Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola se věnuje analýze konkurenčních pokladních systémů, analýze
funkčních a nefunkčních požadavků a analýze technologií.

1.1 Vymezení pojmů
Z počátku je třeba vymezit několik pojmů, které jsou často používány v ná-
sledujícím textu.

1.1.1 Skladová položka

Skladovou položkou se rozumí zboží, které je uložené na skladě, ale nemusí
se samostatně prodávat. Například můžeme hlídat skladovou položku, kterou
používáme pro míchané alkoholické nápoje, ale samostnatně se neprodává.

1.1.2 Prodejní položka

Prodejní položkou se rozumí položka, kterou prodáváme a vypisuje se na
účtenku. Prodejní položka může odečítat při prodeji ze skladu několik skla-
dových položek, jako je tomu například při prodeji míchaných alkoholických
nápojů a nebo také nemusí odečítat nic v případě prodeje hodiny bowlingu.

1.1.3 Skladový záznam

Skladový záznam zaznamenává naskladnění nebo vyskladnění skladových po-
ložek ze skladu. Je v něm zapsáno datum, čas a jaké skladové položky byly
naskladněny, nebo vyskladněny.

1.1.4 Uzávěrka

Uzávěrka se provádí na konci dne, kdy uživatel opouští podnik. Uzávěrka
zobrazí kolik peněz by mělo být ze ten den v pokladně a následně pokladnu
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1. Analýza

vynuluje.

1.1.5 Objednání

Objednáním prodejních položek se rozumí to, že bylo zboží vydáno zákazní-
kovi, ale nebylo ze něj ještě zaplaceno.

1.1.6 Objednávka

Objednávkou je myšlen záznam o uzavření účtu a zaznamenání jaké položky
byly v jaký čas na daném účtu prodány.

1.1.7 Účet

Na účet se ukládají objednané prodejní položky. Účet si lze libovolně pojme-
novat, nebo lze mít účet pro každý stůl pro rychlé přepínání. Na účet jde
nastavit sleva.

1.1.8 Kategorie

Kategorie jsou použity pro členění prodejních položek a rychlou orientaci.

1.2 Analýza konkurence
Provést analýzu konkurence nebylo jednoduché, vzhledem k tomu, že většina
konkurenčních systémů je placená. Analýza byla tedy provedena podle veřejně
dostupné dokumentace k daným systémům a podle videozáznamů zobrazují-
cích práci s aplikacemi. Většina konkurenčních pokladních systému, které jsou
zdarma, jsou dělané pro mobilní telefony nebo tablety. Tyto mobilní pokladní
systémy ale většinou podporují zadávání položek pouze zadáním částky a nelze
v nich nastavit prodejní položky. U systémů, které prodejní položky používají,
tak není rozdíl mezi skladovou a prodejní položkou. Z tohoto důvodu tedy nelze
vytvořit například míchané nápoje, které odečítají při prodeji více skladových
položek najednou.

1.2.1 O2

Pokladní systémy od O2 jsou nejprodávanějším řešením EET[1]. V nabídce
jsou 4 různé varianty. Tyto varianty jsou od mobilní aplikace až po pokladní
systém s 15” obrazovkou. Pro účely baru jsou první dvě varianty nepoužitelné
kvůli malé dotykové obrazovce. Třetí varianta má 10” dotykovou obrazovku,
která je pro potřeby baru vcelku malá. Čtvrtá varianta má 15” obrazovku,
ale pořizovací cena je 14 995 Kč bez DPH, z čehož si lze odečíst na dani
pouze 5000 Kč. Problémem těchto pokladen je ale fakt, že je třeba platit
každý měsíc poplatky v řádu několika stovek korun, pokud zákazníci nezaplatí
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1.3. Specifikace požadavků

kartou alespoň 100 000 Kč měsíčně. U pokladních systémů O2 není rozlišena
skladová a prodejní položka.

1.2.2 Dotykačka

Pokladní systémy od firmy Dotykačka jsou rozděleny do 3 různých licencí[2].
Hardware si lze vybrat nezávisle na licenci. Délka licence je volitelná a při zvo-
lení délky delší než jeden rok je poskytována sleva. První licence je zadarmo,
ale poskytuje pouze zadávání částky a nelze tedy ukládat žádné skladové po-
ložky. Druhá licence je za 289 Kč měsíčně a lze v ní vytvořit neomezený počet
položek. Neobsahuje ale skladovou evidenci. Třetí licence je za 590 Kč měsíčne
a tato licence už obsahuje neomezený počet položek a skladovou evidenci.

1.2.3 Hellocash

Pokladní systém Hellocash má jako jediný podporu prodejních položek ve
verzi, která je zdarma[3]. Pokladní systém ale běží pouze pod platformami
iOS, Android a ve webovém prohlížeči. Tedy při použití počítače s operač-
ním systémem MS Windows nebo Linux může dojít při výpadku Internetu
k nedostupnosti pokladny.

1.2.4 Srovnání

Pokladní systémy
O2 Dotykačka Hellocash

Verze zdarma Ne Ano Ano
Prodejní po-
ložky

Ano Kromě verze
zdarma

Ano

Skladová evi-
dence

Ano Kromě verze
zdarma

Ano

Oddělení sklado-
vých a prodej-
ních položek

Ne Ne Ne

Tabulka 1.1: Srovnání pokladních systémů

1.3 Specifikace požadavků
Specifikaci požadavků byla provedena konzultací s majitelem firmy a barma-
nem, který podobný pokladní systém denně používá. Při konzultacích jsme
prodiskutovali klady a nedostatky konkurenčního pokladního systému a na-
vrhl jsem díky tomu základní kostru programu.
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1. Analýza

1.4 Funkční požadavky
• Nastavení kategorií

– Uživatel si může nastavit vlastní kategorie pro své prodejní položky.
– Pořadí kategorií v menu lze nastavit dle libosti.

• Nastavení skladových položek

– Uživatel si může nastavit jaké suroviny bude skladovat.

• Skladová evidence

– Uživatel může naskladnit nebo vyskladnit skladové položky.
– Naskladnění nebo vyskladnění skladových položek se zaznamenává

a lze zobrazit co a kdy bylo provedeno.
– Lze provést inventuru skladových položek.

• Nastavení prodejních položek

– Uživatel může do jednotlivých kategorií přidávat prodejní položky.
– U prodejní položky lze nastavit cenu, daňovou kategorii, skladové

položky, které budou odečteny při prodeji položky ze skladu a barvu
tlačítka.

– Pořadí tlačítek lze měnit dle libosti.

• Prodejní prostředí


[…]

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2.5. Grafické Rozhranní

2.5 Grafické Rozhranní

Obrázek 2.3: Hlavní okno aplikace
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2. Implementace

Obrázek 2.4: Sklad
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2.5. Grafické Rozhranní

Obrázek 2.5: Prodejní položky
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2. Implementace

Obrázek 2.6: Objednávka

2.6 Nasazení
Pokladní systém byl nasazen do ostrého provozu v prosinci roku 2016. Program
běží na počítači s operačním systémem Windows 10, dotykovou obrazovkou,
procesorem Intel R© Celeron R© N3050 a 4 GB RAM. Na počítači ja nainstalo-
ván XAMPP, který spouští MySQL jako službu. Dále lze pomocí něj spustit
Apache server na kterém běží phpMyAdmin přes který lze spravovat data-
bázi. Dále je k počítači pomocí USB portu připojena termotiskárna Epson
TM-T20ii, která slouží pro tisk účtenek. Za dobu běhu programu se nevyskyly
žádné větší komplikace a obsluha je s programem spokojená.
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Kapitola 3
Uživatelské testování

Uživatelské testování bylo prováděno na skupině 3 uživatelů. Uživatelům byly
zadávány úlohy, které mají v programu udělat a bylo sledováno, zda se orientují
nebo ne.

3.1 Uživatel 1
• Milan Novák,

• 56 let,

• podnikatel.

3.1.1 Vytvoření a úprava kategorií

S vytvořením a úpravou kategorie neměl Milan žádný problém. Smazání ka-
tegorie také zvládl. Při přehazování pozic kategorií už si nebyl tak jistý.

3.1.2 Vytvoření a úprava skladové položky

Při vytvoření skladové položky si nebyl jistý jestli otevřít sklad nebo skladovou
položku. Tvorba a úprava již proběhla bez problému.

3.1.3 Naskladnění a vyskladnění skladových položek

Při naskladnění položky otevřel sklad a následně se snažil přepsat data v ta-
bulce, což mu nešlo. Poté co mu byl vysvětlen smysl skladových záznamů, tak
už pro něj nebyl problém skladový záznam vytvořit a položky naskladnit.

3.1.4 Nastavení prodejních položek

Při tvorbě prodejní položky klikal na tlačítko nová, bez toho, aby měl vybráno,
do které kategorie by měl položku zařadit. Následně ale na svou chybu přišel
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3. Uživatelské testování

a prodejní položku úspešně vytvořil. V tom jak jí nastavit aby se při prodeji
odečetly skladové položky mu nebylo jasné.

3.1.5 Objednání a prodej položek

Objednání a prodej položky proběhlo bez problému. Problém nastal akorát
při rozdělení účtu, kde si nebyl jistý.

3.2 Uživatel 2
• Pepa Hrdina,

• 23 let,

• student.

3.2.1 Vytvoření a úprava kategorií

Tlačítko pro kategorie hledal na pravé straně programu. Poté co ho našel
neměl už problém s tím kategorii vytvořit a pojmenovat. S řazením kategorií
také neměl problém.

3.2.2 Vytvoření a úprava skladové položky

Vytvoření skladové položky proběhlo bez problémů.

3.2.3 Naskladnění a vyskladnění skladových položek

Po chvíli hledání neměl problém s tím vytvořit skladový záznam a položku
naskladnit. Při přidávání ale nenapsal počet, který se má naskladnit.

3.2.4 Nastavení prodejních položek

Přidání prodejní položky proběhlo bez problémů.

3.2.5 Objednání a prodej položek

Objednání a prodej položky proběhlo bez problémů.

3.3 Uživatel 3
• Ondřej Starý,

• 33 let,

• živnostník.
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3.4. Shrnutí testování

3.3.1 Vytvoření a úprava kategorií

S nalezením tlačítka pro vytvoření kategorie, neměl Ondřej žádný problém.
Vytvoření kategorie také zvládl bez problému, ale u přehazování kategorií měl
problémy.

3.3.2 Vytvoření a úprava skladové položky

Vytvoření skladové položky proběhlo bez problémů.

3.3.3 Naskladnění a vyskladnění skladových položek

Při naskladnění skladové položky si nebyl jistý, kde má položku naskladnit. Po
tom co my bylo vysvětleno jak fungují skladové záznamy již neměl problém
s tím položku naskladnit nebo vyskladnit.

3.3.4 Nastavení prodejních položek

Při přidávání prodejní položky si nebyl jistý jak má nastavit, aby systém při
prodeji vyskladnil skladovou položku. Po chvíli hledání ale na to přišel.

3.3.5 Objednání a prodej položek

Při prodeji položek se snažil uzavřít účet bez toho, aby prodejní položky
nejdříve objednal. Následně ale již prodej zvládl.

3.4 Shrnutí testování
Uživatelské testování proběho bez žádných větších problémů. Po provedení
testování byly provedeny následující změny:

• Před provedením uživatelského testování byly skladové položky uznačené
jako ingredience a talčítko v menu bylo označno názvem „Ingredience“.
Poté co uživatelské testování ukázalo, že je toto neintuitivní, bylo tlačítko
přejmenováno na „Skladové položky“.

• Při tvorbě prodejní položky byla vytvořena chybová hláška, která uži-
vatele upozorní, když nemá vybranou kategorii.

• Při uzavírání účtu byla přidána zpráva upozorňující, že je třeba objednat
všechny položky pro uzavření účtu.
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Závěr

V práci jsem se zabýval analýzou, návrhem a implementací pokladního sys-
tému. Vytvořený pokladní systém je schopen odesílat data o elektronické
evidnci tržeb, tisknout účtenky, hlídat položky na skladě, je nasazen v praxi
a pracuje bez problémů. Při návrhu aplikace byly brány v potaz uživatelské
účty, které nejsou v práci implementovány a je zde tedy možnost rozšíření.
Dále by bylo dobré systém rozšířit o možnost platit platební kartou.
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Příloha A
