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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání kladlo zvýšené nároky na použité technologie zejména v souvislosti s nutností propojení na systém EET.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje všechny důležité části, ale jejich rozsah je mnohdy nedostatečný, příkladem mohou být kapitoly 2.4 a 2.5.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Vlastní text práce je obsahově pouze dostatečný, těžiště práce je však obsaženo ve vlastním programu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Některé obrázky by si zasloužily lepší kvalitu a vysvětlení, například všechny v kapitole Grafické rozhraní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Jedná se o implementační práci, je tedy zcela v pořádku, že většina zdrojů je z Internetu.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavním výsledkem práce je nasazená pokladní aplikace, která zcela vyhovuje zákonným požadavkům kladeným na
Elektronickou Evidenci Tržeb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je nasazena a využívána.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Pan Štěrba je výborný programátor, bohužel se málo soustředil na textovou část práce a to i přesto, že vlastní program měl
hotov s výrazným předstihem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše zmíněnému ji hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Podpis vedoucího práce: